АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЖИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2022
	№
	45

	ж/д ст.Ежиха

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации,  постановлением  Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Устаовм Ежихинского сельского поселения администрация Ежихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 2023-2025 годы». Прилагается.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ежихинского сельского поселения                                                    В.С.Рогачев

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Глава администрации

Ежихинского сельского поселения                                                    В.С.Рогачев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Ежихинского

сельского поселения

от 19.12.2022   №45
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ЕЖИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

программы муниципального образования

Ежихинское сельское поселение

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Ежихинского  сельского поселения Котельничского муниципального района Кировской области "Развитие транспортной инфраструктуры Ежихинского сельского поселения Котельничского муниципального района Кировской области на 2023-2025 годы". (далее – Программа)

	Основание принятия решения о разработке Программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации

- Федеральный закон от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации.»
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Заказчик Программы
	Администрация  Ежихинского  сельского поселения Котельничского муниципального района Кировской области,
Местоположение: Кировская область Котельничский район ж/д ст. Ежиха, ул. Октябрьская, д.9

	Исполнитель  Программы
	Администрация Ежихинского  сельского поселения  Котельничского муниципального района Кировской области
Местоположение: Кировская область Котельничский район ж/д ст. Ежиха, ул. Октябрьская, д.9

	Цель и задачи программы
	Целью Программы является: Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры Ежихинского  сельского поселения, повышение уровня безопасности движения, доступности и качества оказываемых услуг транспортного комплекса для населения.

Для достижения указанных целей необходимо решение основных задач:

 - увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

 - развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения;

 - повышение экологической безопасности и качества уровня жизни;

 - организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории сельского поселения, а также формированию безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортного травматизма

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	-  доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %;
- количество км отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;

- количество паспортизированных участков дорог общего пользования местного значения, ед;
-   содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, %.

-  количество дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий, ед.

	Сроки  реализации
	2023-2025 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем  финансирования составил – 898,1 тыс. руб., из них:

В 2023 году -294,7 тыс. руб.,

Из них:

Областной бюджет  -0 руб.

Местный бюджет (дорожный фонд) – 294,7 руб.

В 2024 году 299,7 тыс.руб.,

Из них:

Областной бюджет: 0 руб.

Местный бюджет (дорожный фонд) -299,7 тыс. руб.,
В 2025 году 303,7 тыс.руб.,

Из них:

Областной бюджет: 0 руб.

Местный бюджет (дорожный фонд) -303,7 тыс. руб.,

	Мероприятия,

запланированные Программой
	Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также других объектов транспортной инфраструктуры.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог   в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3.  Мероприятия по организации дорожного движения.

Реализация мероприятий позволит изготовить технические паспорта, технические планы, кадастровые паспорта на автомобильные дороги общего пользования местного значени

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	за период реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям - 50%

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения - 17,1км.

- отремонтировать 2 км автомобильных дорог общего пользования местного значения

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Общая протяженность сети автомобильных дорог на территории Ежихинского  сельского поселения Котельничского района Кировской области составляет 17,1 км.

Перед администрацией Ежихинского сельского поселения Котельничского муниципального района стоит задача по совершенствованию и развитию сети автомобильных дорог сельского поселения в соответствии с потребностями населения.

Для достижения конечных результатов программы необходимо использование программно-целевого метода, так как:

Мероприятия, отраженные в приложении 1 не могут быть выполнены без привлечения средств областного бюджета, (субсидий) так как в бюджете Котельничского района достаточных средств, для их выполнения не имеется.

2. Цели, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях Федеральных законов от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Так же муниципальная программа базируется на Уставе Ежихинского сельского поселения Котельничского района Кировской области.

Целями муниципальной программы являются:

сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения Котельничского района.

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы являются:

 доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

Значение показателя определяется по формуле:

Днт = (Пнт / Пс) x 100%, где:

Днт - доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %;

Пнт - протяженность автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года в соответствии с данными строки 02 подраздела 4.1. «Показатели транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования Формы 1-ФД «Сведения об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов», утвержденной приказом Росстата от 15.06.2012 № 346

Пс - протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с данными строки 101 Раздела 1 «Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения» формы 3-ДГ (мо) "Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований".

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, км.

Значение показателя указывается в соответствии с данными строки 101 Раздела 1 «Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения» формы 3-ДГ (мо) "Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований".

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, км.

Определяется  в соответствии с данными строки 75 подраздела 4.2. «Работы по развитию и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования» Формы 1-ФД «Сведения об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов», утвержденной приказом Росстата от 15.06.2012 № 346

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2020 – 2022 годы. Отдельные этапы ее реализации не выделяются.

4. Объемы финансирования Программы

Прогнозируемый объем финансирования на реализацию Программы:

	Год
	Областной бюджет (субсидии)
	Население
	Спонсоры
	Средства
дорожного
фонда
	Итого финансирование

	2023
	0
	0
	0
	294,7 тыс.руб.
	294,7 тыс.руб.

	2024
	0
	0
	0
	299 7тыс.руб.
	299 7тыс.руб.

	2025
	0
	0
	0
	303,7 тыс. руб.
	303,7 тыс. руб.

5. Целевые показатели эффективности реализации

Программы по годам

	№

 п/п
	Плановые показатели эффективности
	Ед. измерения
	Значения показателей по годам

	2023
	2024
	2025

	       1
	2
	3
	      4
	      5
	6

	1
	Доля протяженности   автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	50
	60
	60

	2
	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	км.
	17,1
	17,1
	17,1

	3
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	км.
	2
	2,5
	2,5

	4
	количество паспортизированных участков дорог общего пользования местного значения, ед;
	шт.

	5
	количество дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий
	ед.
	0
	0
	0

В рамках реализации Программы осуществляется нормативное содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах сельского поселения.

_________________________